
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  54 del  27/06/2019

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE DI AZIONI HERA S.P.A.

L’anno 2019 addì ventisette del mese di giugno alle ore 19:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 15  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presente
TODESCHINI MATTEO Presente
GALLETTI FRANCESCA Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
DALL'OLIO ANNA Presente
BUCCHERI ENRICO Presente
ARNOFOLI PAOLA Presente
GAMBERINI MARCO Presente
MAGRIN TIZIANO Presente

TINTI ROBERTO Presente
ZURLA ALFONSO Presente
SERRA SONIA Assente
ZANARDI GIOVANNI Assente
CESARI MAURIZIO Presente
BADIALI DEBORA Presente
ZUPPIROLI ORIANA Presente
ZAMBRANO MICHELE Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti  gli  Assessori:  CAPITANI LUCA, VIA GUALTIERO, ROVERI ELENA, 
ROMAGNOLI FABIO.

Presiede  BUCCHERI  ENRICO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE PETRUCCI RITA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: TIRRITO GIOVANNI, ZURLA ALFONSO, BADIALI DEBORA.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  54 del  27/06/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE DI AZIONI HERA S.P.A.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- Il Comune di Budrio è titolare di 725.461 azioni di HERA SpA;
- Il Comune di Budrio non aderisce ai patti parasociali di primo e di secondo livello;
-  la  Società  partecipata  Step  Budrio  srl  è  in  liquidazione  dal  2015  e  si  ritiene 
necessario addivenire alla sua chiusura nel più breve tempo possibile anche al fine 
ottimizzare l’utilizzo delle risorse pubbliche 

Considerato che :
- la circolarizzazione crediti/debiti Comune/Step, come da allegato 13 alla delibera di 
consiglio  n.  30  del  30/4/2019  di  approvazione  del  rendiconto  2018,  evidenzia  un 
differenziale tra i crediti ed i debiti del comune verso Step pari a € 4.132.326,16;
- il  suddetto differenziale genera uno squilibrio da coprire nella parte corrente del 
bilancio di € 2.208.455,61 ed uno squilibrio da coprire nella parte capitale del bilancio 
di € 1.923.870,55;
- la chiusura del processo di liquidazione comporterà il pagamento e l’incasso di alcuni 
residui e la cancellazione dei crediti e dei debiti non incassati e pagati;
- la suddetta cancellazione dei crediti e dei debiti determinerà uno squilibrio anche 
nella parte capitale del bilancio che occorrerà ricoprire;

Richiamato  l’art  193,  comma  3  del  D.Lgs.  267/2000  che  consente  l’utilizzo  dei 
proventi derivanti da alienazioni di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in 
c/capitale con riferimento agli squilibri di parte capitale;

Ritenuto pertanto necessario acquisire risorse attraverso l’alienazione sul mercato di 
725.461 azioni di HERA SpA;

Evidenziato che:
- si procederà ad alienare le azioni sul mercato borsistico telematico avvalendosi di un 
intermediario  specializzato  ed  autorizzato  ad  operare  sul  conto  corrente  bancario 
dedicato;
- lo stesso intermediario è da rinvenire nella figura del Tesoriere Comunale CARISBO 
SpA;
- l’operazione di vendita sul Mercato borsistico potrà prevedere, se più conveniente 
per  il  Comune,  un  opportuno  frazionamento  delle  azioni  in  più  blocchi,  al  fine  di 
evitare di perturbare eccessivamente il valore di mercato del titolo azionario stesso;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Considerato altresì che :
- al prezzo ipotetico di € 3,28 ad azione l’entrata prevista è pari a € 2.379.512,08 e 
l’operazione  di  alienazione prevede l’incasso di  commissioni  da parte  del  tesoriere 
stimabili in € 15.486,17;
- l’andamento del prezzo di mercato delle azioni HERA risulta variabile e pertanto è 
opportuno  dal  punto  di  vista  gestionale  portare  gli  incassi  e  le  spese  derivanti 
dall’alienazione rispettivamente  ad € 2.500.000,00 e ad € 17.000,00,  in  modo da 
avere stanziamenti di bilancio adeguati; 
-  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (allegato  4/2  D.Lgs. 
118/2011,  principio  5.2  lettera  b)  stabilisce  che  “la  contabilizzazione  di  tali  oneri 
(commissioni)  è effettuata nel rispetto del principio dell’integrità del bilancio, anche 
nel caso di assenza di un pagamento effettivo. La copertura delle commissioni per 
l’alienazione di beni immobili  o di titoli  e partecipazioni  può essere costituita dalle 
entrate correlate”;
-  l’alienazione di  azioni  determina la  necessità  di  apportare  apposita  variazione di 
bilancio  (allegato  A),  variazione  che  garantisce  il  rispetto  degli  equilibri  ed  del 
pareggio di bilancio (allegato B) e che va trasmessa al tesoriere (allegato C);
-  la presente deliberazione costituisce modifica e integrazione al DUP 2019-2021; 
 
Dato atto che l’operazione di alienazione di titoli non rientra nel campo di applicazione 
del Codice degli Appalti, D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Acquisto il parere del Collegio dei revisori dei conti sulla variazione di bilancio ai sensi 
dell’art.239 comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000,

Dato atto che il  presente provvedimento è stato illustrato in sede di commissione 
consiliare competente in data 20/06/2019;

VISTI:
-il D.Lgs. 267/2000;
-il D.Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 175/2016;
-il Regolamento di contabilità approvato con delibera di consiglio n. 26 del 29 maggio 
2018;

A seguito di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 15 Consiglieri 
presenti e votanti;

 DELIBERA

Per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

1) di autorizzare l’alienazione di 725.461 azioni HERA S.p.A. , al fine di finanziare 
quota parte dello squilibrio che verrà a determinarsi a seguito della cancellazione dei 
residui attivi e dei residui passivi verso la società Step Budrio srl per la chiusura del 
percorso di liquidazione della stessa;

2) di determinare sin d’ora il prezzo di vendita al valore emergente dalla quotazione 
ufficiale di mercato borsistico al momento dell’avvio delle procedure di vendita;

3) di dare atto che l’alienazione delle azioni  di cui al punto 1) verrà attuata in una o 
più soluzioni  sul  mercato telematico italiano per il  tramite  del  Tesoriere Comunale 
CARISBO SpA nella sua qualità di intermediario specializzato ed autorizzato;

4)  di  autorizzare  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  a  dare  corso  a  tutte  le 
procedure necessarie ad ottenere la vendita di tali azioni HERA S.p.A;

5) di dare atto che, al mutare delle condizioni che oggi hanno determinato le esigenze 
ad  attuare  le  vendite  dei  titoli  azionari  HERA  S.p.A,  le  procedure  di  alienazione 
potranno essere interrotte o revocate; 

6) di approvare la variazione di bilancio riportata nell’allegato A), dando atto che la 
suddetta variazione  garantisce il rispetto degli equilibri ed del pareggio di bilancio 
(allegato B);

7)  di  trasmettere  al  Tesoriere  dell’Ente  il  prospetto  di  variazione  di  competenza 
(allegato C);

8) di dare atto che la presente deliberazione costituisce modifica ed integrazione al 
DUP 2019-2021;

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 15 Consiglieri 
presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BUCCHERI ENRICO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 11/06/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1064 / 2019

501005 Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Alienazione di attività finanziarie 0,00

2.500.000,00 0,00

2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Copia informatica



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 11/06/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 9.049.100,00 0,00 0,00 9.049.100,00

Titolo 2 692.931,09 0,00 0,00 692.931,09

Titolo 3 3.885.120,00 0,00 0,00 3.885.120,00

Titolo 4 6.790.694,47 0,00 0,00 6.790.694,47

Titolo 5 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Titolo 6 34.843,20 0,00 0,00 34.843,20

Titolo 7 3.099.732,00 0,00 0,00 3.099.732,00

Titolo 9 4.610.500,00 0,00 0,00 4.610.500,00

Totale Entrate 28.162.920,76 2.500.000,00 0,00 30.662.920,76

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

208.094,75 0,00 0,00 208.094,75

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

1.586.195,57 0,00 0,00 1.586.195,57

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 105.731,52 0,00 0,00 105.731,52

30.062.942,60 2.500.000,00 0,00 32.562.942,60

Copia informatica



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 11/06/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1064 / 2019

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

858.156,00

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 875.156,00

20032 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese in conto capitale 0,00

2.483.000,00 0,00

2.483.000,00 0,00 2.483.000,00

Copia informatica



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 11/06/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.518.999,06 17.000,00 0,00 13.535.999,06

Titolo 2 7.998.562,74 2.483.000,00 0,00 10.481.562,74

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 835.148,80 0,00 0,00 835.148,80

Titolo 5 3.099.732,00 0,00 0,00 3.099.732,00

Titolo 7 4.610.500,00 0,00 0,00 4.610.500,00

Totale Spese 30.062.942,60 2.500.000,00 0,00 32.562.942,60

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

30.062.942,60 2.500.000,00 0,00 32.562.942,60

Copia informatica



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 11/06/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1064 / 2019

501005 Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Alienazione di attività finanziarie 0,00

2.500.000,00 0,00

2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Copia informatica



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 11/06/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.636.457,93 0,00 0,00 11.636.457,93

Titolo 2 752.580,63 0,00 0,00 752.580,63

Titolo 3 9.767.856,76 0,00 0,00 9.767.856,76

Titolo 4 7.179.469,16 0,00 0,00 7.179.469,16

Titolo 5 5.483.263,11 2.500.000,00 0,00 7.983.263,11

Titolo 6 38.895,18 0,00 0,00 38.895,18

Titolo 7 3.099.732,00 0,00 0,00 3.099.732,00

Titolo 9 4.838.813,85 0,00 0,00 4.838.813,85

Totale Entrate 42.797.068,62 2.500.000,00 0,00 45.297.068,62

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 2.260.405,73 0,00 0,00 2.260.405,73

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

45.057.474,35 2.500.000,00 0,00 47.557.474,35

Copia informatica



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 11/06/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1064 / 2019

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

914.280,26

17.000,00 0,00

17.000,00 0,00 931.280,26

20032 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese in conto capitale 0,00

2.483.000,00 0,00

2.483.000,00 0,00 2.483.000,00

Copia informatica



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 11/06/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.757.282,87 17.000,00 0,00 14.774.282,87

Titolo 2 11.956.724,03 2.483.000,00 0,00 14.439.724,03

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 835.148,80 0,00 0,00 835.148,80

Titolo 5 3.099.732,00 0,00 0,00 3.099.732,00

Titolo 7 5.165.800,92 0,00 0,00 5.165.800,92

Totale Spese 35.814.688,62 2.500.000,00 0,00 38.314.688,62

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

35.814.688,62 2.500.000,00 0,00 38.314.688,62

Copia informatica



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1064/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

1 di 3Esercizio 2019

Fondo di cassa all'inizio esercizio 2.260.405,73

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 208.094,75 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 13.627.151,09 13.415.690,00 13.491.264,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 13.535.999,06 12.820.661,40 12.784.157,20
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 615.000,00 632.500,00 660.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 835.148,80 879.632,60 717.183,80

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -284.604,00 -10.077,00-535.902,02

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 56.669,02 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 479.233,00 284.604,00 174.223,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

164.146,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

Copia informatica



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1064/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

2 di 3Esercizio 2019

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 49.062,50 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 1.586.195,57 196.123,76 98.061,88

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 9.325.537,67 2.182.818,50 870.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 479.233,00 284.604,00 174.223,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 10.481.562,74 2.094.338,26 957.984,88

     di cui fondo pluriennale vincolato 196.123,76 98.061,88 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

-164.146,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Copia informatica



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1064/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

3 di 3Esercizio 2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Copia informatica



PLURIENNALE 2019 - 2021

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2019
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-1064/2019

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

17.000,00

0,00

Differenza -17.000,00

Sbilancio gestione corrente -17.000,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

2.500.000,00

0,00

0,00

Differenza 2.500.000,00

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

2.483.000,00

0,00

Differenza -2.483.000,00

Sbilancio gestione conto capitale 17.000,00

0,00Sbilancio

Avanzo di Amministrazione Vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione per Finanziamento Investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione Ammortamenti 0,00
Avanzo di Amministrazione Non Vincolato 0,00

0,00Finale

Copia informatica



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/06/2019

Proposta PRP - 1064 / 2019

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 208.094,75previsioni di competenza 0,00 0,00 208.094,75

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 1.586.195,57previsioni di competenza 0,00 0,00 1.586.195,57

Utilizzo avanzo di amministrazione 105.731,52previsioni di competenza 0,00 0,00 105.731,52
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2019 2.260.405,73previsioni di cassa 0,00 0,00 2.260.405,73

TITOLO 5 Entrate da riduzioni di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.500.000,000,00 2.500.000,00 0,00
previsione di cassa 2.500.000,000,00 2.500.000,00 0,00

Entrate da riduzioni di attività finanziarieTotale TITOLO 550000 5.483.263,110,00 0,005.483.263,11residui presunti
2.500.000,000,00 2.500.000,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 7.983.263,115.483.263,11 2.500.000,00 0,00
0,0014.634.147,86residui presunti 14.634.147,860,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 0,0042.797.068,62 2.500.000,00 45.297.068,62
28.162.920,76previsione di competenza 0,002.500.000,00 30.662.920,76

14.634.147,86

0,00 47.557.474,35previsione di cassa
32.562.942,60

residui presunti

2.500.000,00

0,00

2.500.000,0045.057.474,35
30.062.942,60

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 14.634.147,86

0,00

Pagina 1 di  2

Copia informatica



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/06/2019

Proposta PRP - 1064 / 2019

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2019

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0103 Programma 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 56.124,2656.124,26 0,00 0,00
previsione di competenza 875.156,00858.156,00 17.000,00 0,00
previsione di cassa 931.280,26914.280,26 17.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

56.124,26

931.280,26

56.124,26

914.280,26

0,00

17.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 875.156,0017.000,00 0,00858.156,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 1.279.025,831.279.025,83 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 11.937.772,2911.920.772,29 17.000,00 0,00
10.837.870,22 10.854.870,220,00previsione di competenza 17.000,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2003 Programma 03 Altri fondi

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.483.000,000,00 2.483.000,00 0,00
previsione di cassa 2.483.000,000,00 2.483.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

2.483.000,00

0,00

0,00

0,00

2.483.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 Altri fondi
3.182.383,582.483.000,00 0,00699.383,58previsione di competenza

Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.542.298,4559.298,45 2.483.000,00 0,00
1.373.682,03 3.856.682,030,00previsione di competenza 2.483.000,00

7.262.253,36

2.500.000,0035.814.688,62previsione di cassa

7.262.253,36 0,00

0,00

0,00residui presunti

38.314.688,62
32.562.942,600,0030.062.942,60 2.500.000,00previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

30.062.942,60 2.500.000,00
2.500.000,00 0,00

0,00
residui presunti

35.814.688,62

0,00

38.314.688,62

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 7.262.253,36
previsione di competenza 32.562.942,60

0,00

previsione di cassa

7.262.253,36

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 2 di  2

Copia informatica



  Pag. 1 di 2 

 

 

Comune di Budrio 
 

Area Metropolitana di Bologna 

 

 

N. 18 

Data 18/06/2019 

Oggetto: Parere su proposta di delibera di consiglio comunale di variazione al 

bilancio 2019/2021 conseguente all’ AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE 

DELLE AZIONI HERA S.P.A.  

 

 

L’organo di revisione economico finanziaria si è riunito per esprimere il proprio parere, sulla 

proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 1064 del 10/06/2019 avente ad oggetto la 

variazione al Bilancio 2019/2021 connessa all’ “AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE DI AZIONI 

HERA S.P.A.”  

ESAMINATA la proposta di deliberazione in oggetto; 

SENTITO il responsabile del servizio finanziario Dott.Palladino Francesco che illustrando 

ulteriormente la sostanza della presente proposta di variazione, ha ribadito, come descritto in 

narrativa alla medesima,  che essa trova fondamento nella necessità di reperire le risorse per  
attuare ed accelerare – nel più breve tempo possibile - il processo di liquidazione della partecipata 

“S.Te.P srl – Budrio in liquidazione” – iniziato il 12/08/2018 e deliberato e approvato dal C.C. con 

delibera n.6/2015, procedendo quindi al pagamento dei debiti  nei confronti di questa in conto 

capitale ed allinenando quindi le differenze  emergenti dall’asseverazione dei rapporti di crediti e 

debito reciproci risultanti dal prospetto già allegato  al Rendiconto da ultimo approvato;  

RILEVATO CHE  

 al fine di attuare quanto sopra l’Ente intende acquisire le necessarie risorse attraverso 

l’alienazione sul mercato di 725.461 azioni di HERA S.p.A , oggi libere da vincoli - come  tra 

l’altro già ipotizzato nel Dup 2019/2021 da ultimo approvato e di cui la presente 

deliberazione costituisce quindi ora modifica ed integrazione;  

 l’art.193 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 consente l’utilizzo dei proventi derivanti da 

alienazioni di beni patrimoniali disponibili – quali sono il ricavato dalla vendita di azioni - con 

riferimento agli squilibri di parte capitale; 

CONSIDERATO CHE la variazione proposta garantisce il rispetto degli equilibri e del pareggio di 

bilancio come si evince dai prospetti (allegato A e B) allegati alla medesima consistendo 

nell’autorizzare l'alienazione a cui è associata una variazione di bilancio con la quale vengono 

accantonate le risorse potenziali in un fondo di parte capitale; 

RILEVATO che si procederà ad alienare le azioni sul mercato borsistico telematico avvalendosi di 

un intermediario specializzato ed autorizzato ad operare sul conto corrente bancario  dedicato; che 

lo stesso intermediario è da rinvenire nella figura del Tesoriere Comunale CARISBO SpA;  che 

l’operazione di vendita sul Mercato borsistico potrà prevedere, se più conveniente per il Comune, 

un opportuno frazionamento delle azioni in più blocchi, al fine di evitare di perturbare 

eccessivamente il valore di mercato del titolo azionario stesso 

VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi 

dell’art.49 del Dlgs n.267/2000, dal responsabile del Settore Economico Finanziario Dott. Palladino 

in data 12/06/2019; 

Copia informatica

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CORBI RUGGERO il 18/06/2019 15:21:06

Alba Bravaccini il 18/06/2019 13:41:53

Pietro Boraschi il 18/06/2019 17:58:16

Protocollo Numero 19 del 19/06/2019



Pag. 2 di 2 

Per tutto quanto sopra premesso,  

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE alla proposta di delibera al consiglio comunale di variazione al bilancio 

2019/2021 in oggetto, cosi come proposta ed illustrata.  

Ferma resta la raccomandazione all’Ente di sovraintendere e monitorare costantemente  insieme al 

liquidatore della Step, l’attuazione complessiva della procedura di liquidazione affinché possano 

essere garantiti gli equilibri finanziari ed economici attuali e prospettici del bilancio comunale. 

 

Lì, 18/06/2019 

 

L’Organo di Revisione  
(firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente) 

 Boraschi Pietro (presidente) 

 Corbi Ruggero 

 Bravaccini alba   

 

.. 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1064 / 2019
SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE DI AZIONI HERA S.P.A.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 12/06/2019 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1064 / 2019
SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE DI AZIONI HERA S.P.A.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 12/06/2019 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 54 del 27/06/2019

SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE DI AZIONI HERA S.P.A.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 23/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 54 del 27/06/2019

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE DI AZIONI HERA S.P.A. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 11/07/2019 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 31/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


